CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

PROJETO DE DECRETO Nº 4/2019

CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA
HONORÁRIA AO REVERENDÍSSIMO
PADRE JOSÉ GERALDO SABINO.

O Povo do Município de Carandaí, por seus representantes legais na Câmara
Municipal, APROVA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Carandaí ao Reverendíssimo PADRE
JOSÉ GERALDO SABINO, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 1º de novembro de 2019.

Maria da Conceição Aparecida Baêta
Vereadora

CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

HISTÓRICO

Padre José Geraldo Sabino, mais conhecido como "Padre Sabino" é natural de
Silverândia/MG, e nasceu no dia 17 de novembro de 1971.

Filho de Joaquim Sabino e Maria da Glória Sabino, iniciou os estudos no município de
Silverândia, onde cursou o ensino primário, na Escola Estadual Bom Destino, no período de
1978 a 1980.

Logo após, mudou-se para Rio Pomba/MG, onde cursou o ensino ginasial, no Ginásio
Professor José Borges de Morais, no período de 1980 a 1990.

Em 1991, ingressou no Seminário de Mariana/MG, onde cursou o propedêutico e 2 anos
de Filosofia.

Foi admitido ao Seminário de Teologia de Mariana, onde estudou no período de 1994 a
1997.

No dia 25 de outubro de 1997, foi ordenado diácono de Mariana, sendo o Ginásio
Poliesportivo da cidade, o local da ordenação.

Investido na função de diácono, trabalhou na cidade de Jequeri/MG, onde auxiliou o
padre João Batista Barbosa.

No dia 29 de agosto de 1998, foi ordenado presbítero, na cidade de Rio Pomba/MG, na
Paróquia Nossa Senhora do Rosário.

Em novembro de 1998, foi nomeado pároco da Paróquia de São Gonçalo, em
Acaiaca/MG, onde permaneceu por 9 meses.

Foi designado para atuar como vigário paroquial da Paróquia de São Sebastião, em Ponte
Nova/MG, no ano de 1999 a 2003. Logo após, foi nomeado vigário na Paróquia Santíssima
Trindade, nesta cidade.

Atuou, ainda, como pároco, na Paróquia Santo Antônio, em Alto Rio Doce/MG, de 2000
a 2004.

No período de 2005 a 2009, atuou como pároco na Paróquia São José, em Barra
Longa/MG.

Em maio/2009 a novembro/2011, foi pároco da Paróquia Nossa Senhora do Desterro, em
Desterro do Melo/MG.

Teve experiência, como, missionário, na Diocese de Almenara, onde trabalhou em 2
paróquias: Paróquia Nossa Senhora do Desterro, em Jordânia/MG e Paróquia Bom Jesus, em
Bandeira/MG.

Em fevereiro/2013 a 2019, foi vigário paroquial, da Paróquia Santana, em Carandaí/MG.
Nesta cidade, realizou diversos trabalhos, entre os quais, visitar os enfermos, atuou como
conselheiro para quem precisou de ajuda, entre os quais, jovens, casais, idosos. Atualmente, é
assessor da dimensão comunitária participativa, da região Pastoral Mariana Sul.

Com toda humildade e paciência, características estas que lhes são peculiares,
desenvolveu um nobre trabalho em Carandaí. Por esta razão, espero o apoio dos nobres colegas
para esta singela homenagem.